[image: Безымянный]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2025                                г. Дальнереченск                                  № 982-па

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений  в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 14.02.2023 № 169-па «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе специальной военной операции участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации»

В соответствии с законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1996 года № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной операции», Постановления Правительства Приморского края от 26 октября 2022 года № 728-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной операции», Распоряжения Губернатора Приморского края от 04 октября 2024 года № 343-рг «Об утверждении перечня первоочередных региональных и муниципальных мер социальной поддержки, оказываемых лицам, указанным в подпункте «в» пунктах 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», а также действующим участникам специальной военной операции и членам их семей и предоставляемых в электронном виде на территории Приморского края, на основании Устава Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 14.02.2023 № 169-па «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе специальной военной операции участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации»:
1.1.  Пункт 2 Порядка оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе специальной военной операции участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, изложить в новой редакции:
«2. Единовременная материальная помощь на мероприятия, связанные с захоронением, выплачивается в отношении погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – СВО) военнослужащих, а также лиц, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лиц, находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, являвшихся участниками специальной военной операции (далее – участники СВО), а также лиц, призванными на военную службу по мобилизации.».
1.2.  Пункт 6 Порядка оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа на мероприятия, связанные с захоронением погибших (умерших) в ходе специальной военной операции участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, изложить в новой редакции:
«6.  Для принятия решения об оказании единовременной материальной помощи Заявитель представляет самостоятельно в администрацию Дальнереченского городского округа на имя главы Дальнереченского городского округа заявление о предоставлении единовременной материальной помощи (далее – Заявление) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
К Заявлению прилагаются следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность Заявителя (в случае личного обращения Заявителя);
б) документы, подтверждающие принадлежность Заявителя к членам семьи погибшего (свидетельство о регистрации брака, свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении (удочерении), судебный акт, иные документы);
в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица (ИНН) Заявителя;
г) копия страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) Заявителя;
д) документ, удостоверяющий личность уполномоченного представителя, и документ, подтверждающий полномочия действовать от имени Заявителя (в случае обращения через уполномоченного представителя);
 е) документы (сведения), подтверждающие факт постоянного проживания погибшего на территории Дальнереченского городского округа, пребывания на территории Дальнереченского городского округа при отсутствии постоянной регистрации или его регистрации по месту дислокации воинских частей, территориальных органов Росгвардии, расположенных на территории Дальнереченского городского округа на дату его гибели (смерти).
При отсутствии документов (сведений), указанных в абзаце первом настоящего подпункта, администрация Дальнереченского городского округа запрашивает в военном комиссариате г. Дальнереченск, Дальнереченского и Красноармейского районов документы (сведения), подтверждающие постановку погибшего (умершего) на воинский учет в Дальнереченском городском округе и заключение им контракта на прохождение военной службы, путем обращения в пункт отбора, расположенный на территории Дальнереченского городского округа;
ж) копия справки о захоронении;
з) копия справки с места прохождения военной службы (службы) погибшего в ходе СВО участника СВО, а также лица, призванного на военную службу по мобилизации;
и) банковские реквизиты для перечисления единовременной материальной помощи.
Документы, указанные в подпунктах «а» – «и» настоящего пункта, представляются Заявителем самостоятельно, за исключением документов, указанных в абзаце втором подпункта «е».
В случае захоронения на территории другого муниципального образования погибших (умерших) в ходе СВО участников СВО, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, зарегистрированных по месту жительства на территории Дальнереченского городского округа, в  администрацию Дальнереченского городского округа предоставляется справка о неполучении единовременной материальной помощи на территории другого муниципального образования (по месту захоронения).
В случае захоронения на территории Дальнереченского городского округа погибших (умерших) в ходе СВО участников СВО, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, не зарегистрированных по месту жительства на территории Дальнереченского городского округа, в  администрацию Дальнереченского городского округа предоставляется справка о неполучении единовременной материальной помощи по месту регистрации по месту жительства.
Заявление о предоставлении единовременной материальной помощи регистрируется с представленными документами в день поступления обращения.».
2. Организационно-информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа (Евченко Д.В.)  настоящее постановление разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
3. Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Михайлова Н.А.) обнародовать настоящее постановление.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

И.о. главы Дальнереченского
городского округа                                                                           Е.А. Старикова
image1.png